
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1489 DEL 31/08/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 175 del 29/08/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO COMPONENTI
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE – PERIODO
GENNAIO/GIUGNO 2023

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 29/08/2023
Il Responsabile del procedimento

GIANNINI ASSUNTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/08/2023 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/08/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito

l’incarico di Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la

responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi

definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la

successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata

approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n.

267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione

di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che questo ente è sede della Sottocommissione Elettorale Circondariale composta come appresso:

 Dr.ssa Guendalina FEDERICO – Presidente

 Dr. Michele MARCUCCIO – Componente effettivo

 Dr. Giuseppe STAPANE – Componente supplente

che le funzioni di segretario della Sottocommissione Elettorale Circondariale sono svolte

dal Segretario Generale, dr.ssa Consuelo Tartaro;

Visto l’art. 24 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223, come modificato dall’art. 10 della L.

30.04.1999, n. 120, che prevede per ciascun componente e per il segretario della

sottocommissione, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, un

gettone di presenza pari a € 30,99, al lordo delle ritenute di legge;

Visto e richiamato l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge

finanziaria 2008), il quale, introducendo un nuovo assetto di competenze in materia di

tenuta e revisione delle liste elettorali, ha statuito che l’incarico di componente delle

commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese

di viaggio effettivamente sostenute, ammesse a rimborso, non disponendo nulla quanto ai

segretari delle stesse;

Viste e richiamate, altresì, le deliberazioni n. 401/2019 della Corte dei Conti, Sezione

regionale di controllo per la Lombardia, e n. 321/2019 della sezione regionale di controllo

per il Veneto, afferenti alle condizioni ed ai limiti per la corresponsione del gettone di

presenza per le attività segretariali a supporto delle commissioni e sottocommissioni;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 7

Visto il 2° comma dell’art. 62 del D.P.R. n. 223/1967 e successive modifiche ed

integrazioni, secondo cui le spese di funzionamento delle Commissioni Elettorali

Circondariali ed eventuali Sottocommissioni gravano sul bilancio dei Comuni compresi nel

mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in relazione alla rispettiva

popolazione elettorale;

Preso atto e considerato:

che, nel periodo 01/01/2023 – 30/06/2023, la Sottocommissione Elettorale Circondariale di

Galatina ha proceduto all’esame ed approvazione di tutte le pratiche rivenienti dalle

variazioni apportate alle liste elettorali ed a tutte le incombenze ad esse inerenti e

connesse;

che, per tali adempimenti, nel predetto periodo, innanzi specificato, si sono tenute n. 3

sedute cui hanno partecipato i componenti suddetti;

Dato atto che:

il calcolo del rimborso spese spettante è effettuato come segue: (costo del litro di

carburante verde/5) x km percorsi;

il prezzo medio del carburante nei mesi di riferimento è definito dal sito ufficiale “prezzi

medi mensili dei carburanti e combustibili” (fonte MISE);

la distanza da conteggiare per la Presidente dr.ssa Guendalina Federico risulta essere pari

a 54 Km (Taurisano – Comune di Galatina);

la distanza da conteggiare per il componente dr. Marcuccio risulta essere pari a 42 Km

(Lecce – Comune di Galatina);

la distanza da conteggiare per il componente dr. Giuseppe Stapane risulta essere pari a 20

Km (Galatone – Comune di Galatina);

Ritenuto di dover provvedere nel merito, liquidando in favore dei componenti della

Sottocommissione Elettorale Circondariale le somme a ciascuno spettanti a titolo di

rimborso delle spese di viaggio sostenute per le sedute tenutesi dal 01/01/2023 al

30/06/2023, come di seguito specificato:

- Presidente dr.ssa Guendalina Federico = € 59,71

- Componente dr. Michele Marcuccio = € 46,44

- Componente supplente dr. Giuseppe Stapane = € 22,12

Dato atto che la somma necessaria per far fronte alla spesa complessiva di € 128,27 come sopra

individuata, è disponibile sul capitolo di PEG 1071003 del bilancio 2023/2025;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi

richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 7

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare e pagare in favore dei componenti della Sottocommissione Elettorale

Circondariale le somme a ciascuno spettanti, come appresso indicate, a titolo di rimborso

spese di viaggio per le sedute della SEC tenutesi nel primo semestre dell’anno 2023:

 in favore della dr.ssa Guendalina FEDERICO la somma pari ad € 59,71

 in favore del dr. Michele MARCUCCIO la somma pari ad € 46,44

 in favore del dr. Giuseppe STAPANE la somma pari ad € 22,12

2. di fare fronte alla complessiva spesa di € 128,27 con imputazione contabile sul bilancio

2023/2025, come di seguito indicato:

Capitolo 1071003 - Spese diverse per la S.E.C. - sottocommissione

elettorale

Cod. bilancio 01.07.1.03 Importo € 128,27

V livello U.1.03.02.01.007 – Commissioni elettorali

3. di disporre, pertanto, l’emissione dei relativi mandati di pagamento, in favore di:

- dr.ssa Guendalina FEDERICO, per l’importo dovuto di € 59,71

- dr. Michele MARCUCCIO, per l’importo dovuto di € 46,44

- dr. Giuseppe STAPANE, per l’importo dovuto di € 22,12

mediante accredito sul conto corrente bancario a ciascuno intestato, le cui coordinate

IBAN sono agli atti d’ufficio;

4. di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L.

190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC);

5. di dare atto, infine, che la predetta somma di € 128,27 sarà ripartita tra i Comuni del

Circondario della Sottocommissione Elettorale di Galatina, in proporzione alla rispettiva

popolazione elettorale, con separato e successivo atto, in sede di riparto di tutte le spese di

funzionamento della Sottocommissione stessa.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/08/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 31/08/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2672

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 06/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 06/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


